

Shpresë e gjallë – Pista pajisëse

Cikli jetësor i një qelize

”Çdo gjë ka stinën e vet, çdo situatë ka një kohë nën qiell;  një kohë për të lindur dhe një kohë për të vdekur, një kohë për të mbjellë dhe një kohë për të shkulur atë që është mbjellë...” Predikuesit 3:1-2

Prezantim

Të gjitha grupet qelizore janë të përkohshme! Përvoja ka treguar se grupet të cilat qëndrojnë së bashku për një kohë të gjatë kanë tendencë  shohin vetëm përbrenda dhe të ngecin. Prandaj, është objektivi ynë që të shumfishojmë çdo grup në dy të rinj gjatë një periudhe prej 1 deri në 2 vjet. Një grup qelizash do të fillojë me 6-8 persona dhe do të shumëzohet në dy grupe kur të arrijë 12-15 persona në frekuentim të rregullt.

Një grup qelizë do të kalojë nëpër 5 faza të njohura të jetës së grupit:
• Formimi
• Forcimi/ Konflikti
• Komuniteti
• Shërbimi / Ungjillizimi
• Shumëfishimi

Detajet e mëposhtme përshkruajnë se çfarë mund të pritet në çdo fazë. Shënim: Ne nuk synojmë për konflikt, është vetëm një fazë e njohur e jetës në grup!

Cikli jetësor i një qelize

Ka 5 faza në jetën e një qelize:

Faza 1: Faza e Formimit

Fokus: Drejt grupit. Anëtarët fokusohen në idenë e një qelize.

Formohet një qelizë e re. Anëtarët e qelizave fillojnë të njihen dhe të vlerësojnë nëse ndiejnë një ndjenjë të përkatësisë në qelizë. Kjo mund të jetë gjithashtu një periudhë "shkundjeje" që ndjek ndarjen e një qelize për shumëfishim. Gjatë 8 javëve të para ka shumë që 'vijnë dhe shkojnë' ka të ngjarë që njerëzit të vendosin nëse ata janë në 'zonën e tyre të rehatisë'. Gradualisht grupi stabilizohet.

Faza 2: Forcimi / Konflikti 

Fokus: Drejt vetes. Anëtarët fokusohen në atë që qeliza mund të bëjë për ta.

Pjesëmarrja duhet të stabilizohet gjatë kësaj periudhe. Marrëdhëniet janë duke u ndërtuar, besimi është fituar, besimi në grup dhe lidershipi i tij po testohet dhe zhvillohet. Anëtarët po zhvillojnë një ndjenjë të përkatësisë, gjetjen e identitetit dhe rëndësisë së tyre brenda grupit, dhe të mësuarit për të jetuar me njëri-tjetrin. Shënim praktik: Për të siguruar që grupi juaj të mbijetojë në 'Fazën e Konflikteve', merrni të gjitha konfliktet me Jezusin - brenda dhe jashtë grupit.

Faza 3: Faza e Komunitetit

Fokusi: Drejt Krishtit. Anëtarët japin kërkesa personale dhe përqendrohen te Krishti.

Kjo është një periudhë e të jetuarit në dashuri së bashku. Ajo paraqet kohë të thella të ndërtimit të njëra-tjetrës, me dhurata shpirtërore të ushtruara në mënyrë të veçantë. Në këtë kohë qeliza fillon seriozisht të arrijë te jobesimtarët. Ekipet e vizitave formohen dhe fillojnë shërbimin e tyre.

Faza 4: Faza e Shërbesës / Ungjillizimit

Fokusi: Drejt të humburve. Krishti e kthen vëmendjen e qelizës jashtë.

Ungjillizimi është fokusi kryesor i kësaj faze. Ekipet e Vizitave janë të përfshira në shërbesën e tyre dhe rritja është stabilizuar pasi njerëzit e rinj janë sjellë në përzierjen e një komuniteti të stabilizuar.

'Në zhvillimin e një grupi qelizë, vjen koha kur misioni ungjillizues bëhet një domosdoshmëri. Ky është momenti kritik kur grupi bëhet një qelizë ose në realitet ose vetëm në emër, përtej së cilës ajo ose rritet ose vdes "( Anglican Cell Report, f.43)

Faza 5: Faza e shumëfishimit

Fokusi: Drejt rritjes. Qeliza tani përjeton shumëfishimin e qelizave.

Pasi grupi qelizor është rritur në mes 12 dhe 15 anëtarë në frekuentim të rregullt, qeliza është e gatshme të shumëfishohet në 2 grupe. Udhëheqësi praktikant duhet të jetë gati në këtë fazë për të marrë një grup nën drejtimin e tyre. Udhëheqësi duhet të përgatisë grupin për ndryshim - njerëzit duhet të jenë të vetëdijshëm që në fillim se do të ketë një fund të grupit. Shumfishimi është një kohë për festim. Udhëheqësi duhet të ndihmojë që shumfishimi të jetë një rast i këndshëm për të gjithë, mbështetur nga një mbështetje e fuqishme nga Trajneri qelizor dhe udhëheqja e kishës. Një qelizë tipike mund të presë të shumfishohet brenda 1 deri në 2 vjet të formimit të saj.

Pozita e Udhëheqësit praktikant të qelizës është vendimtare për shumfishimin e qelizave. "Asnjë grup nuk duhet të fillojë pa pasur një Bari dhe Bari nxënës që nga fillimi." (Where do we go from here? F.271) Prandaj, si pjesë e procesit të shumëfishimit, është e nevojshme të rekrutoni një praktikant të ri për secilin nga 2 grupet e reja që po formohen!

Maksimumi i jetëgjatësisë

Një grup qelizor i shëndetshëm, në rrethana normale, do të presin të shumohen midis 1 dhe 2 vjet nga fillimi. Nën rrethana të veçanta, p.sh. Një qelizë e re që fillon me më pak njerëz, shumëfishimi mund të zgjasë më shumë. 'Përvoja tregon se çdo qelizë që jeton përtej 12 muajve zakonisht ekziston pa një mision apo qëllim' (Cell Leader Intern Guidebook, faqe.74). Qelizat e tilla zakonisht do të stagnojnë, humbasin vitalitetin dhe përfundimisht vdesin. Qelizat që nuk arrijnë të shumfishohen mund të riorganizohen në mënyrë që të bëhen efektive.

Një qelizë duhet të fillojë gjithmonë me 4 - 8 persona dhe kurrë nuk rritet më shumë se 15.

Ciklet brenda intervalit jetësor të një qelize

Jo vetëm që çdo qelizë ka një jetëgjatësi, por ka edhe cikle natyrore të aktivitetit brenda jetëgjatësisë të një qelize. Takimi i parë i një qelize të re duhet të kalojë më shumë kohë se normalisht në shkrirjen e akullit / përshtatjen me aktivitetet. Periodikisht, takimi normal qelizor duhet të zëvendësohet nga një ngjarje më e lehtë dhe e këndshme.

Kjo mund të jetë:
• Një vakt së bashku
• Një mbrëmje lojrash
• Një mbrëmje shoqërore
• Një festë ditëlindje
• Një shëtitje në park
• Të hani diku jashtë sëbashku

Shmangni ngjarjet ku ndërveprimi shoqëror është i kufizuar, p.sh. Një udhëtim në kinema.

Ngjarje të tilla ofrojnë një pushim nga programi i rregullt dhe lejojnë më shumë kohë për ndërtimin e marrëdhënieve të përgjithshme, pushim dhe relaksim. Ata gjithashtu ofrojnë mundësi ideale për të ftuar miqtë e pashpëtuar për të qenë pjesë në bashkësinë e Krishtit në një mënyrë jo kërcënuese.

Në fund të ciklit të jetesës një ngjarje e veçantë festimi do të jetë e përshtatshme – festimi i shumëfishimit të suksesshëm të qelizave!
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